PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC CAP. IV. 89
vel ignem, ut cereum accensum plantis pedum, aliisque tor-
mentorum genere. *vid. Cavalc. de brach. Reg. P. 3. n. 245. usq;*
dum expugnata contumacia & delicti veritate perspecta tra-
hitur ad supplicium.

CAPUT IV.

De Potestate Eminentia Principis circa finem Judicii.

Finis Judicii est executio, vel Civilis, vel Criminalis, sine
quâ brevi vilesceret & fieret elusoria judiciorum auto-
ritas: Utriusque forma in eô consistit, ut fiat legitimô
tempore ac modô. Et Civilis, si partes sententia acquiescant,
& re demum judicata, *l. pen. & ult. C. de execut. rei jud. pendente*
licet revisione locû invenit, quod non attentis iis, quæ prò
sententiâ contraria adducit *Gail. L. 1. obs. 154. n. 4. hodie per R.*
I. de an. 1654. §. nach Verathschlagung/124. satis expeditum est,
quamvis anteâ seculis fuerit, *deput.* *Recess. de an. 1600.* §. als auch
Streit für gefallen / Princeps verò currente etiam decendiō
sententiam suam exequi potest remediis suspensivis, quo
expenditior litium exitus sit, litigatori negatis, *vid. b. P. Spec.*
c. 3. §. 8. minus reliqua temporum intervalla (quæ sunt in a-
ctione personali J.C. 4 Mens. / f. §. 1. C. de usur. rei jud. Jure Sax.
terminus Saxon. in actione reali 14. dies,) in actu immissionis,
taxationis &c. observare tenebitur, nec diu laborabimus, an
Princeps executionem prorogandô spem victoris protelare
possit, cum id ex dictis *in P. 3. §. 10. dilucidè apparet.*

§. II. Magis dubium est, an unquam procedat Principis
executio nullâ præexistente sententiâ: Quod afferere
primô intuitu videtur absonum, valet tamen omnino in ca-

M

su,

90 VI. DE POTESTATE EMINENTE

su, quō quis re suā in poenam privatur à lege, ut vasallus commis̄a feloniam, contra quem sine præviā citatione, causa cognitione, & quod ad minimum requirebatur, sententiā declaratoriā fieri potest executio; Nam si sola requiriuntur sententia declaratoria, satis dicitur Princeps declarasse, ex quō facta executione feudum abstulit & alteri concessit: Quia voluntatem non verba tantum, sed etiam facta declarant, l. 33. ff. de leg. nec hoc casu tollitur defensio cum nulla subelt, Paul. Christin. Dec. Belg. V. 1. Dec. 88. n. 26. ubi ita in Curiā Belg. judicatum refert.

§. III. Modus executionis Civilis est, ut in actione reali res ipsa restituatur, si vero debiti solutio, vel aestimatio, aut interesse praestandum est, ut primò pignori cipientur & distrahanter res mobiles, post ad immobilia & actiones fiat progressus &c. vid. Coler. Tr. integr. de prot. execut. Carpzov. in Proc. T. 25. Art. 1. 2. exactè ubique observato ordine & sine violentia, alias executori de factò procedenti, de factò resisti potest, l. 5. C. de execut. & exact. L. 12. l. 5. C. de Jur. fisc. L. 10. ibid. Brunnem. n. 6. Klock. Vol. 2. Conf. 72. n. 7. nam dum Judex potestate abutitur, pro privatò habetur, & contra eum præsumitur, Job. Gracke Tr. de autor. privat. Class. 3. c. 5. n. 30. Sed Principi resisti nunquam potest, & si forte quid insoliti nobis per Principem contigerit, cuius ratio non statim appareat, arg. l. 20. ff. de LL. irrationalib[us] tamen non est, quia non censetur injusse agere, atque factum ejus haberi debet pro casu fortuito, Sebast. Medic. de cas. fort. qu. 13. n. 6. add. H. Grot. de J. B. & P. L. 1. c. 4.

§. IV. In executione criminali & poenarum irrogatione, ut causâ per quam arduâ ac summi præjudicij summâ Judicis prudentiâ & sollicitudine opus est, ut ordine demùm ad amissim ubique observatô, non temerè, ad eam procedat, Omnia verò maximè singulis defensionem tribuere debet

PRINCIPIS IN JUDICIO PART. SPEC. CAP. IV. 91

debet, etiam noventibus, nam qui inauditi atque indefensi pereunt, tanquam innocentes periisse videntur. Tacit. 13. Annal.

20. Principis tamen potestati relinquitur, non nunquam gladio legum nodos dissolvere, atque sine omni ordine, sententiâ & causâ cognitione non criminis, sed criminum suppliciones punire, Christoph. Forstn. ad Tacit. d. I. p. m. 307. si sc. sibi insidias strui sciat, & conspirationis audacia res in eum statum devenit, ut aut Principi pereundum sit, aut conjuratis, ea quae illorum potentia sit, ut nec capi sine periculô, nec teneri tutò possint, Forstn. d. I. Sic ALBERTUS WALLENSTEINIUS DUX FRIDLANDIÆ &c. Egræ an. 1634.

d. 15. Febr. trucitatus; vel si delictum manifestum, & re ipsâ probatum, naturalis verò processus ordo non nisi maximò Reip. periculô servari possit, delicto statim supplicium Princeps repræsentare potest, Bæcl. in diff. ad Tacit. 3. Annal.

20. cui sit. Judex unus & multi, ubi tamen non qualemcumque periculî ratiocinationem, sed quo posse Viri prudentis judicio prorsus satisfacere requiri censem. Et ANACRÆUS MARESCHALLUS GALLIÆ an 1617. jussu Regis duplice glande transfoßus, Gramond. L. 2. Histor. Gallie. p. 158. quamvis is ulciscendi modus non nullis displicuerit; Vel denique si delictum soli Principi cognitum, prolixa judiciorum religio & infinita judiciarii ordinis ceremonia, quæ haud raro justitiam opprimunt, possunt ab eo comitemni, exemplo HENRICI II. FRANCOR. REGIS, qui Italem familiarem in captali scelere deprehensum in carcere duci jussit. Is tadiò carceris ex albo rororum eximi, ac vinculis solvi, quando nullius criminis convictus ac ne accusatus quidem esset, desideravit. Praetor itaque curia cum tribus Judicibus Regem adeunt, causam ira requirentes. Rex offensus judicibus quasi fidem suam in dubium vocantibus, juravit, se hominem in nefario facinore apprehendisse, & ideo nocte insecurus iussu regis summe deru-

suis facinoris pœnas luit; quamvis Reip. exempla vindictæ publicæ habere & ne justitia in occulto fiat, intersit, vid. Ex. coll. Dn. Pet. Müller. in Praef. Dom Illust. c. 8. poss. 4.

S. V. Prætereat quævis delicto satis probato non remitti poenam facile utilitas publica postulet, ne temere ad maleficia quisquam profiliat, l. 14. C. de pœn. l. 51. ff. ad L. Aquil. ideoque a legum præscripto recedens judex in decernendis pœnis conscius criminis præsumitur, indeque infamis declaratur, ac eadem pœna punitur, quæ reus ipse puniendus fuisset, Farin. Pr. Crim. q. 17. n. 1. Virz. ad Nov. 17. c. 5. p. 177. nisi causa prægnans & legitima judicem à pœna per leges imposita recedere jubeat, quasi deficiat ratio, quæ legislatorem movit ad hanc potius, quam ad aliam pœnam statuendam, quod tamen solum obtinet in actu ferenda sententia, non post eam latam, tunc enim & quando de executione questio est, solus Princeps pœnam vel remittit, vel mutat. Idque libere quo ad interest fisci & publicum, in iis delictis, quæ divinō Jure capitalia non sunt, in reliquis si justa causa subsit, Carpz. Pr. Crim. P. 3. q. 4. 150. n. 30, quamvis talia sint, quæ societatem humanam maximè dissolvunt, ut sunt deprædationes, latrocinia, homicidia, raptus, adulteria &c. Sic in adulterio & incestu dispensationem locum habere ab Illustri Fac. Jurid. Jen Mensl. Jan. 1627. ad requisitionem des. Vippachischen Verwalters zu Obernitz responsum fuisse refert B. Dn. Richt. P. 1. Dec. 4. n. 30. ibi: Dieweil H. S. ein Chemann seine Stieff-Tochter Barbarum geschwängert so stehet es bey der hohen Obrigkeit ob dieselbe EX PLENITUDINE POTESTATIS zu Geld-Straffe kommen lassen wolle ic. V. N. W. & in crimine incestus & parricidii Mensl. Maj. an. 1621. in eodem collegio decimum fuit, Principem posse pœnam gladii remittere & mutare in perpetuam relegationem, ad requisitionem Praefecti zu Green in Ducatu Brunsvicensi; item pœnam ignis in

in pœnam gladii mutari posse Mensi Decembr. an. 1635. Jo-
hann Neuklen quæstori zu Gehren / responsum fuit teste Dn.
Richt. d. l. n. 3. non nunquam Princeps etiam pœnam ordi-
dinariam, aut eam, quæ ordinariâ non multò mitior est, mu-
tat vel in pœnam perpetui careeris, licet hæc poena Jure Civ.
improbata sit, l. 8. §. 9. ff de pœn. ibique Gothofr. quod plen-
tudinem arbitrii in Principe magis arguit, non excedit; Ea
enim, quæ pro negativâ adducit Menoch. A. J. Q. L. qu. 89. &
Befold in Delibat fol. 130, de judice inferiore intelligenda sunt,
atque ita Illustris Fac Jurid. Jen. an. 1678. respondit: Weil
nummehr inquisit auf vorgenommene territion erhalten / daß
als er den Entleibten N den tödtlichen Stich gegeben/was er ge-
gethan/nicht gewußt so wird er zwar mit der ordentlichen Strafe
des Todeschlages verschont/ jedoch aber gestalten Sachen und
Umständen nach nicht umbilg mit Staupenschlag des Landes
ewig verwiesen/ oder aber zur Verbüßung seines schweren Ver-
brechens in einem leidlichen Gefängniß Zeit Lebens erhalten V.
R. W. Vel in addictionem ad tricemes, aut ut in Hungariâ in
certo castellô limitaneo contra Turcas perpetuò militet,
Brunnem, ad d. l. 8. §. 9. ff de pœn. n. 3.

§. VI. Non vero invitâ parte offensâ, & quoad inter-
esse privatum, ne inde oriatur occasio injuriæ, ubi jura na-
scuntur l. 6. C. unde vi in quô omnes convenient, quos qui-
dem introspicere licuit, vid. Francisc. Nig. Cyriac. Contr. for.
L. i. Concr. 20. Barthol. à Chassaneo in Consuet. Burgond.
Tit. de Justices & droictz §. 5. il n. 9 graces p. 230. n. 163. & refert
duo egregia exempla Dan. Moller. L. 3. Semest. c. 31. n. 1. unum
IN AUGUSTO ELECTORE SAX. qui homicidæ pœnam
mortis ad aliorum intercessionem remisit & illud addidit:
Jus suum quidem homicidæ remittere, vidue autem & interemti
heredum nec se remittere posse, nec velle. Et in CHRISTIANO I.
qui ob excessum defensionis relegatum ad 8. annos, post-

quam triennium in exilio vixerat, restituit, audiens vero de eo heredes defuncti conqueri, & Jus, quod ex sententiâ acquisivissent, sibi auferri dicere; Senatus illius oppidi in quod relegatus redierat, rescripsit: ut & oppidò & ditionibus suis exceedere & ante finitum tempus in sententiâ expressum non redire juberent. & quamvis his maxima sua laus constet, varie tamen invitâ etiam parte offensâ poenam Princeps remittit & mitigat, e. g. si ex acerbâ mente partis adverlæ venia nō impetrari, ei verò aliter satisfieri possit, de quo casu loquitur *Ant. Thes. Dec. 21.* si major subsit utilitas; vel si poenæ pecuniariae parti applicandæ poena corporis surrogata fuerit, licet enim ab initio accusatoris interfuerit, tamen post factam commutationem poenæ pecuniariae in capitalem desit ejus interesse, quia corporalis poenæ persecutio ad vindictam publicam pertinet, non ad privatam, *Ant. Fab. in Cod. Sabaud. tit. de sentent. pass. & restit. Def. 1.*

§.VII. Hac DE POTESTATE EMINENTE PRINCIPIS, quæ singula JURIS; non ubique CONSILII sunt: Et bene discernanda est potestas ab ipso officiò boni Principis & distinguendum inter id, quod facere potest, & quod debet; sane non omne quod potest, indistinctè facere oportet & decet Principem, nec quod licet, omni tempore justum est, l. 144. 197. ff. de R. J. unde Cic. in Rabir. c 5. quid deceat vos, non quantum liccat vobis spectare debet, si enim quid licet queritis, potestis tollere è civitate quem vultis. Tabella est, que dat potestatem, occultat eadem libidinem, cuius conscientia nihil est, quod quicquam timeat, si non pertimescat suam. Nec statim inferior iudex mandatis fulminatoriis morem gerere, l. 20. C. de pén. sed ipsum Principem consulere debet, c. 5. extr. de re script. laudabil exemplo ANACRII PRÆSIDIS IN CURIA PARISIORUM, qui cum LUDOVICUS XI. REX GAL. LIAE edicta quædam iniqua in dictâ curiâ publicari jussit,

&

& curia recusavit, propterea, quod unicuique iniqua vide-
rentur, & REX sua iusta ingeminans minas adjecit, capitis
etiam indictâ poenâ, nisi curia paruissest, re intellectâ RE-
GEM adiit, coronâ judicum purpuratorum stipatus, non ut
culpam deprecaretur, sed ut mortem precaretur: Cum di-
ceret, se suosque Collegas mortem malle, quam legis propo-
fitæ promulgationem pati. Rex incredibili magistratum
fortitudine & constantia perterritus legem abrogari, & rescri-
ptum præsentibus judicibus lacerari jussit, referente Bodin.
de Rep. L. 3. c. 4. p.m. 404. Collectu facile est, quanti fuerit
ea res ponderis & momenti ad Regem in officio retinen-
dum. Imprimis ubi de sanguine hominis agitur, exemplum
innocentis TURNI HERDONII apud Liv. L. 1. c. 51. & AN-
TISTII PETRONIS à TARQVINO SUPERBO eversi apud
Dionys. Halicarnass. L. 4. Principes moneant, ne præsumtio-
nibus securius utentes imperio agant, ubi legibus agi potest,
Tacit. 3. Annal. 80.

Portum ita affecutus complico vela, & si quæ, CORDATE
LECTOR, Tibi minus verè & non ad palatum videntur
dicta, cum ratione corrigas, placide moneas, monitus meliora
sequar. Tuum, Nasutule, judicium pendo flocci, prasertim si
nondum propriarum virium feceris periculum. TIBI verò,
SUMME DEUS, pro gratiissimâ studiorum benedictione,
alijsq; beneficiis maximis immortales per solvo grates; TUO ALU-
XILIO eò pertendere licuit: TUO NOMINI ulteriora, si
vitam concesseris, consecrata volo, cuius GLORIA
ultimatus studiorum meorum.

FINIS.

Sphalmata extantiora.

In Præloq. lin. 8. disputat dele pro abusus, abusus, p. Gen. c. 1. §. 1. pro
dabent, habent, c. 2. §. 5. pro impertitus, impertitum, c. 2. §. 3. ibi vid. §. 3.
adde cap. 1. c. 2. §. 15. p. 24. lin. 1. pro d. 18. d. 13. reliqua suppletat B. L.
humanitas.